¹ GUILLERMO DE AUXERRE EL ALTISSIODORENSE (ver índice onomástico) 4. p. tract. 9. c. 6. q. 3; TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) 1. p. q. 3. arti. 4.

² TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) d. 34; RICARDO (ver índice onomástico); ANTONINO SAN (ver índice onomástico) 3.p. tit. 1. c. 12, 2; VIGUERIO (ver índice onomástico) In Institutionibus Theologiae c. 16, 7. verbo 9; SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico) In 4. d. 34.

³ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como Extra, es decir Extra Decretum Gratiani.

Similiter steriles aptae sunt ad matrimonium, licet effectum generationis non habeant, habentes tamen actum. Et similiter si sit sterilitas ex parte viri, non impedit quominus matrimonium sit. Dixi si praecedat. De quo sit secunda conclusio.

2. conclusio.⁷ Impotentia ad actum generationis, siue sit ex parte viri, vel ex parte foeminae, vel vtriusque, dummodo sequatur post matrimonium de praesenti: nullo modo impedit, nec iam contractum tollit, siue fuerit consummatum, siue non. Constat enim ex scriptura sacra, Matthaeus 19. Quos Deus coniungit, homo non separet, sed quando isti duo conuenerunt in vnum, Deus coniungit eos, et verum fuit matrimonium inter eos, cum essent personae habiles ad contrahendum, ergo homo non potest separare, separaret autem homo, si solum ex determinatione alicuius doctoris id fieret, quod dissoluatur per ingressum religionis. Hoc equidem aliunde videtur habere vim, quam ex iure positio humano, quia ex iure Diuino deductum, eo quod Ioannem vocauit ex nuptijs.⁸

Secundo. Si propter frigiditatem, vel arctationem superuenientem matrimonio legitime contracto: posset matrimonium dissolui: sequeretur quod etiam pariformiter per quamcunque aliam infirmitatem, si propterea vir non posset illum actum carnalem exercere. Vt si morbo graui iaceret in lecto: nec esset aliqua spes sanitatis, vel aliquo alio modo. Hoc vero est falsum, et nulla ratione firmatum.

Tertio. Quando contractus ille matrimonij praecessit inter personas legitimas, vere fuit traditio corporum adinuicem: et nullum impedimentum fuit in illa datione: ergo quicquid superueniat, non annullat contractum legitime factum: alioqui redderetur matrimonium vinculum solubile. Haec est ratio doctoris subtilis in 4.⁹ Aliqui tamen ausi sunt affirmare, quod matrimonium consummatum dissoluatur per impotentiam superuenientem, quod videtur esse impium, et male sentire de tanto vinculo, et de eius indissolubilitate.¹⁰ Et dicere, quod saltim ratum non consummatum dissoluitur per talem impotentiam (sicut aliqui ex Theologis audent dicere) existimo falsum esse, nec bene probari, aut defendi posse. Satis est hoc concedamus voto solenni, quod maius vinculum est. Conclusionem hanc etiam tenet Panormitanus in c. Ex literis, de frigiditate et maleficio. Idem Ioannes de Turricremata c. Quod autem, in solutione ad 3. Idem dominus Palude in 4. et Ricardus in quo deceptus est Celaya, qui tribuit Ricardo, quod impedimentum superueniens dirimat matrimonium.¹¹